<sup>1)</sup> cf. L. 1 pr. L. 6 §§ 8. 9. D. L. 5 C. h. t.

<sup>2)</sup> L. 6 § 11. Simili modo dicimus, et si cui donatum est, non esse quærendum an sciente eo cui donatum, gestum sit, sed hoc tantum, an fraudentur creditores.

creditoribus, et ipsi lucrosa; eoque iure utimur. § 11. Simili modo dicimus, et si cui donatum est, non esse quærendum, an sciente eo, cui donatum, gestum sit, sed hoc tantum, an fraudentur creditores; nec videtur iniuria affici is, qui ignoravit (quia), quum lucrum extorqueatur, non damnum infligatur. In hos tamen, qui ignorantes ab eo, qui solvendo non sit, liberalitatem acceperunt, hactenus actio erit danda, quatenus locupletiores facti sunt, ultra non. § 12. Simili modo quæritur, si servus ab eo, qui solvendo non sit, ignorante domino, ipse sciens rem acceperit, an dominus teneretur. Et ait Labeo, hactenus eum teneri, ut restituat, quod ad se pervenit, aut duntaxat de peculio damnetur, vel si quid in rem eius versum est. Eadem in filiofamilias probanda sunt. Sed si dominus scit suo nomine convenietur. § 13. Item si necessarius heres legata præstiterit, deinde eius bona venierint, Proculus ait, etiamsi ignoraverint legatarii, tamen utilem actionem dandam; quod nequaquam dubium est.

L. 10 § 5. Ulpianus. — Ait Prætor: sciente, id est eo, qui convenietur hac actione; quid ergo si forte tutor pupilli sit, ipse pupillus ignoravit? Videamus an actioni locus sit, ut scientia tutoris noceat; idem et in curatore furiosi et adolescentis. Et putem, hactenus istis nocere conscientiam tutorum sive curatorum, quatenus quid ad eos pervenit.<sup>1)</sup>

Aus diesen Stellen geht hervor, dass der Erwerber, wenn er die betrügerische Absicht des Gemeinschuldners, sein Vermögen zur Verkürzung der Gläubiger zu vermindern, nicht gekannt hat, nur auf die jetzt noch vorhandene Bereicherung haftet.<sup>2)</sup> Daher kann mit der Pauliana angefochten werden:

<sup>1)</sup> cf. L. 10 § 14. L. 17 § 1. L. 25 §§ 1. 2. D. L. 3. 5. C. h. t.

<sup>2)</sup> »hactenus actio erit danda, quatenus locupletiores facti sunt, ultra non.« L. 6 § 11 D. h. t.

eine Schenkung, nicht bloss die des ganzen Vermögens,<sup>1)</sup> selbst wenn sie mit einem Modus geschehen wäre, wie z. B. gegen Stipulation von Alimentation,<sup>2)</sup> sondern überhaupt eine Schenkung, sobald dieselbe die objectiven Voraussetzungen der Pauliana erfüllt,<sup>3)</sup> unter denselben Voraussetzungen auch ein Vermächtniss,<sup>4)</sup> ebenso die Dotirung einer Frau,<sup>5)</sup> da auch diese die Natur einer Schenkung hat, wenigstens der Frau gegenüber, nicht aber gegenüber dem Mann, quum is indotatam uxorem ducturus non fuerit.<sup>6)</sup> Gleichgültig ist, ob der Erwerb direct oder durch Vermittlung eines Andern geschieht.<sup>7)</sup>